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• Stripet borebille er vanlig nord til Troms.  Vanligst langs kysten 
der de kan finnes i hele huset, i innlandet bare i fuktige 
kjellere. Kan også gå i møbler. Har mange navn: mott, mit, mår, 
morr, tremakk. 

• Stripet borebille spiser cellulose i både splint og kjerneved hos 
gran, på furu spiser den bare splintved. Den kan også spise 
bjørk og andre løvtrær. 

• Skadene kan bli store og konstruksjoner kan bli helt ødelagt. 
Larven tåler ned til 30 minusgrader. 

Stripet borebille 
Anobium punctatum



Livssyklus til stripet borebille

• Store biller kan legge rundt 50 egg, men i gamle angrep med mindre næring i treverket 
legger billene mange færre egg. Eggene legges i sprekker i treverket, gamle flygehull blir 
ofte benyttet. 

• Larven gnager i treverket i 3 – 5 år før de forpupper seg i mai/juni. Puppekammeret ligger 
rett under overflaten. Den voksne billen gnager ut flygehullet, krabber ut, parrer seg og 
legger nye egg.  Billen spiser ikke og lever et par uker.  Den flyr mot lyset og vi finner den 
ofte i vinduskarmen. 

• Trefukten er viktig for larveutviklingen.  Trefukt under 16% gir dårlige forhold og angrepet 
stopper opp etterhvert. 16 – 19% gir brukbare forhold, over 19% gir gode vekstforhold.  

Vurdering Trefukt Relativ luftfukt Gir brukbare forhold for

Tørt under 12% under 60%

Akseptabelt 12 - 15% 60 - 75% Rust

Fuktig 16 - 19% 75 - 85% Mugg, stripet borebille, råteborebille

Meget fuktig 20 - 27% 85 - 100% Råte, mugg, stripet borebille, råteborebille

Vått Over 27% 100% Alle sopp og skadedyr, kondensering



Når borebillen skal forvandles

Når borebillelarven har spist i treverket i 3 til 5 år skal 
den forpuppe seg.  

Den gnager en puppegang rett under overflaten på 
treverket slik at det blir lett for den voksne billen å 
gnage seg ut. 

Den voksne billen klekkes fra puppen, gnager ut 
flygehullet og kravler ut. 

Lite næringsinnhold i treverket gir små larver som gir 
små biller, mye næring gir store larver og biller. 



Borebillen kommer ut

Fra slutten av juni til begynnelsen av august klekkes de 
voksne borebillene. 

Den voksne borebillen gnager ut flygehullet selv.  

Deretter parrer de seg og legger nye egg, ofte i 
flygehullet de kom ut av.  Voksne borebiller spiser ikke 
og lever 2-3 uker etter å ha blitt voksne. 

Boremelet inne i larvegangen drysser ikke ut av 
flygehullet, men blir liggende inne i larvegangen. 



Flygehull fra stripet borebille 

• Flygehullene er runde og 1-2 mm brede  
• Lyse flygehull kjennes på at treverket rett 

innenfor åpningen er trehvitt, det har ikke 
rukket å bli brunfarget av lys. Altså har 
borebillen laget hullet i løpet av det siste 
året. På helt mørke steder uten lys vil ikke 
flygehullene bli mørke. 

• Mørke flygehull er blitt gråbrune på 
innsiden på grunn av lys, dette viser at de er 
minst ett år gamle. 

• Puppekamre til skinkebille er plugget med 
lyst boremel, dette er ikke lyse flygehull.



Hvordan utvikler et borebilleangrep seg?

Vi kan simulere hvordan et angrep av stripet borebille foregår. 

La oss si at en befruktet hunn av stripet borebille flyr inn et åpent kjellervindu i et helt nytt hus 
en dag i juli. Nytt treverk lukter fristende for borebillen.  

La oss si at hunbillen legger totalt 20 egg som vokser opp i kjelleren. 

Vi antar de 2 første generasjonene klekkes etter 3 til 5 år (70% av eggene etter 4 år), litt 
avhengig av fukt og temperatur på stedet der eggene ble lagt. 

De neste generasjonene klekkes eggene etter 4 til 6 år (80-90% år 4 og 5). 

Men hvor mange egg legger billene?  



Hvor mange borebiller er det i et angrep

Borebillene kan legge opp til 40 egg,  
Hva skjer hvis de gjør dette hele 
tiden?

Etter 20 år vil vi ha 800 000 hull i 
kjelleren. 

Etter 40 år vil vi ha 300 milliarder 
hull i kjelleren. 

Dette skjer ikke i virkeligheten. 



Hvordan ser et normalt angrep ut? 

I en kraftig angrepet kjeller er det maksimalt 50 000 til 100 000 borebillehull. 

Vi vet også at at gamle angrep har få nye hull (= lyse), de fleste er gamle.  Det betyr at færre 
nye biller fødes, det er færre enn 2 egg pr borebillehunn. 
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Borebilleangrep som dør ut sakte

Antall hull

I gammelt treverk er det lite næring, 
dermed legges få egg. Grafen til høyre   
gir 50 000 hull hvis vi antar:

første generasjon legger 40 egg som 
vokser opp og formerer seg, 
andre generasjon legger 20 egg, 
tredje generasjon legger 14 egg
fjerde generasjon legger 2 egg
seinere generasjoner legger 1 egg (i snitt)



Et vanlig angrep av stripet borebille

0

10 000

20 000

30 000

40 000

50 000

60 000

0

0,1

0,2

0,3

0,4

0,5

0,6

0,7

0,8

0,9

1

1 3 5 7 9 11 13 15 17 19 21 23 25 27 29 31 33 35 37 39 41

Borebilleangrep som dør ut sakte

Antall hull



Hvordan utvikler borebilleangrepet seg?



Vi kan se forskjell på årets hull og gamle hull

I eksempelet fra kjelleren vår bruker larvene 3-5 år på utviklingen. Det betyr at de kommer i 
bølger. 

Noen år andelen lyse hull høy (40-80% lyse hull).  Andre år er det bare 10-20% lyse hull. 

Etter ca 20 år holder andelen lyse 
hull seg under 10%. 

Etter 30 år holder andelen lyse hull 
seg under 2%. 

Etter ca 40 år holder andelen lyse 
hull seg under 1%. 



Aldersbestemmelse av ferske borebilleangrep

Er det under 300 hull totalt har foreldregenerasjonen lagt eggene og bare 
første generasjon er født. Da er angrepet er 3 - 8 år gammelt.

Er det mellom 300 og 1000 hull betyr det at 2. generasjon er født og angrepet 
er 8 til 11 år gammelt. 

Er det over 1000 hull er 3. generasjon født, og angrepet er mer enn 11 år 
gammelt. 



Aldersbestemmelse av aktive angrep

Dersom vi finner noen lyse flygehull er angrepet aktivt. 

Med aldersbestemmelse mener vi når angrepet av stripet borebille startet.  Vi spør altså 
om hvor mange år det har vært stripet borebille i bygget. 

Vi bruker antall hull og forholdet mellom lyse hull (lagd siste år) og mørke hull (lagd 
tidligere år) for å beregne alderen.   

Gå igjennom igjennom hele det angrepne området.  Beregn hvor stor andel av 
borebillehullene som er lyse. Ikke ta med flygehull av parasittveps eller råteborebille. 



Aldersbestemmelse aktive angrep av stripet borebille

Tot. antall hull Andel lyse hull Angrepet er 

Under 300 hull Lyse hull finnes (uansett mengde) 3 til 8 år gammelt

300 til 1000 hull Lyse hull finnes (uansett mengde) 8 til 10 år gammelt

Over 1000 hull Mer enn halvparten av hullene er lyse Ca 10 år gammelt

Over 1000 hull Det er masse lyse hull, men mindre 
enn halvparten

mellom 10 og 20 år gammelt

Over 1000 hull Mindre enn 10 % av hullene er lyse mer enn 20 år gammelt

Over 1000 hull Mindre enn 2 % av hullene er lyse mer enn 30 år gammelt

Over 1000 hull Mindre enn 1 % av hullene er lyse mer enn 40 år gammelt

Dersom vi finner noen lyse hull sier vi at angrepet er aktivt. Er det få hull totalt er det et 
ferskt angrep, er det mer enn 1000 hull totalt er det et etablert angrep. 



Borebillenes største fiende

Vi har vel alle sett de bittesmå hullene 
på ca 0,5 mm som sitter mellom 
flygehullene til borebillene? 

Dette er flygehullene til borebillenes 
største fiende, borebillesnyltevepsen. 

Den er 3-6 mm lang, lever naturlig i 
Norge og finnes langs kysten fra 
svenskegrensen til Trøndelag. 

I Tyskland avles vepsen som biologisk 
bekjempelse mot stripet borebille. 



Borebillesnylteveps
Spathius exarator

Snyltevepsen stikker eggleggingsbrodden gjennom 
treverket og inn i borebillelarven og paralyserer den. 

Et egg legges på borebillelarven, 
dette blir en larve som spiser borebillelarven. 

Larven forpupper seg i larvegangen og den voksne 
vepsen gnager et rundt flygehull på 0,5 mm. 

Vepsehunnen legger 3-5 egg og utviklingstiden er ca 5 
uker.   Det gir antakelig 2 generasjoner i året. 



Hva gjør borebillesnyltevepsen med borebilleangrepet?

Tidligere så vi et angrep som ble 50 000 hull. 
Hvis det kommer snylteveps inn får det 
store konsekvenser. La oss si at vi har 2 
generasjoner snylteveps og 6 barn fra disse. 

Hvis snyltevepsen kommer inn etter 15 år 
reduseres antall flygehull etter borebillene 
til 25 000. 

Hvis snyltevepsen kommer inn etter 8 år 
reduseres antall flygehull etter borebillene 
til 4 000. 



Boremelet drysser!

Anticimex blir ofte tilkalt når det begynner å drysse 
boremel ut av flygehullene. 

Beboer tror da at borebilleangrepet er nystartet eller 
har blusset opp. 

Det er ikke riktig.

Dette er ikke tegn på mer 
borebilleaktivitet, men at borebillene  
blir angrepet av skinkebille. 

 



Skinkebillene kommer

Blågrønn skinkebille legger egg i flygehullene til borebiller. 
Skinkebillelarven krabber innover i larvegangene til borebillene 
for å lete etter borebillelarver. 

Siden den skal ut samme vei seinere, må den tømme alt 
boremelet ut fra larvegangene. Derfor drysser det plutselig 
boremel ut av flygehullene.  

Skinkebillelarven må spise 6 - 10 borebillelarver og drar fra et 
hull til et annet, derfor drysser samtidig fra mange flygehull. 

For beboer ser det ut som det er blitt nye, voldsomme angrep av 
stripet borebille. 



Skinkebillene blir voksne 

Høsten det andre året har skinkebillen spist seg mett.  Den 
utvider puppegangen og flygehullet til stripet borebille og 
lager en kokong av boremel. 

Flygehullet blir proppet igjen av skinkebillelarven. Denne 
proppen er laget av trehvitt boremel og kan ofte stikke litt ut 
av flygehullet. 

Neste vår klekkes den voksne billen, fjerner proppen og 
kommer ut av det gamle flygehullet til borebillen.  Disse 
flygehullene kan nå være større enn 2 mm da de er utvidet av 
skinkebillen. 



Skinkebillelarven på jakt 

Her er boremel sparket ut av skinkebillelarven i 
jakten på borebillelarver.  

I dette boremelet kan vi også finne rester etter 
borebillelarver (hode og tomme skinn) som viser at 
skinkebillelarvene har spist borebillelarvene. 

At det drysser boremel viser derfor ikke at det er 
mye aktivitet av borebiller i treverket.  

På den annen side er det antakelig borebillelarver 
inni veden siden skinkebillene jakter der. 



Boremel opp fra flygehull i gulv 

Igjen ser vi boremel fra borebille dyttet ut av 
skinkebillelarven. Hele borebillegangen er fullstendig tømt 
for boremel. 

Her er det opplagt at boremelet ikke kan ha drysset ut etter 
at borebillen har dratt.

Ravndal

Når en borebillegang er ferdig 
gjennomsøkt kommer skinkebillelarven ut 
av flygehullet og krabber inn i et nytt 
flygehull.  

Her har skinkebillelarven krabbet rundt i 
boremelet på vei til neste flygehull. 



Lyse propper i flygehullene

Flygehull med propp er proppet av 
skinkebillelarve som forpupper seg.  

Proppen er trehvit og stikker ofte litt ut av 
hullet.  

Proppen lages om høsten og den voksne 
skinkebillen venter hele vinteren og klekkes 
på våren og kommer ut. 



Blågrønn skinkebille
Korynetes caeruleus

Blågrønn skinkebille er 3,5-7 mm lang og legger egg i 
larvegangene til stripet borebille.  
Larvene til skinkebillen krabber rundt i gangene og 
spiser borebillelarver.  En larve spiser 6-10 
borebillelarver.  Skinkebillelarven tømmer 
larvegangene for boremel i jakten. 

Skinkebillelarven utvider flygehullet og setter propp i 
det.  Den lager en kokong rett under proppen som 
den forpupper seg i.  

Generasjonstid 3 år. 
Finnes langs kysten nord til Møre & Romsdal. 

Propp i flygehull   

Kokong med 
puppe inni   



Kjemisk behandling mot stripet borebille

Kjemisk behandling har vært mye brukt mot borebiller. De kjemikaliene Anticimex benytter 
trenger kanskje 1 - 2 millimeter inn i treverket. Det betyr at kjemikaliet ikke når inn til de 
fleste larvene, og mange larver vil kunne overleve og forpuppe seg. Når den voksne billen 
lager flygehullet spiser den ikke treverket, den river av fliser.  Derfor dør antakelig ikke 
billen når den kommer ut av treverket selv om det er sprøyta.   

Når borebillene legger egg legges disse ofte i eksisterende flygehull. Flygehull laget etter 
sprøyting vil dermed ikke være sprøytet, og dermed kan man få nye angrep i områder selv 
om de er sprøytet. 

Malte områder kan sprøytes. Borebillene kan bare legge egg i flygehull og umalte områder. 
Borebillesnyltevepsen klarer heller ikke å bore gjennom malte områder. Kjemikaliet vil 
komme inn i borehullene og til dels hindre nye angrep i gamle flygehull, men ikke hindre 
angrep i nye flygehull som kommer. 



Kjemisk behandling og borebillesnylteveps

Angrep av stripet borebille svekkes kraftig etter en del år.  Når treverket blir 20 år gammelt 
er mye av næringsstoffene brutt ned, særlig proteinmengden er redusert. Dermed bruker 
larvene lengre tid på utviklingen, billene blir mindre og de legger færre egg og formeringen 
går veldig langsomt. 

Angrep av borebillesnyltevepsen bremser veksten av borebillene ytterligere og langsomt 
sørger vepsen for at borebillene forsvinner eller svekkes. 

Hvis vi sprøyter mot borebillene er borebillevepsen den første som dør.  Vepsen tåler så 
lite kjemikalier at områder som er sprøyta holder borebillesnyltevepsen borte i mange år.  
Det kan bety at en sprøyting mot borebiller kan være en fordel for borebillene, gifta 
trenger ikke langt inn i treverket og dreper ikke alle borebillelarvene, mens borebillens 
største fiende forsvinner helt.   



Kjemisk behandling og blågrønn skinkebille

Skinkebillen finner tilfeldigvis stedet der borebillene lever.  Den legger egg i flygehullene, 
larvene klekkes og krabber inn på jakt etter borebillelarver.  

Etter 5-10 år vil skinkebillene ha spist opp det meste av borebillene i treverket. Mye 
boremel ut av flygehullene er starten på slutten for borebillene. 

Skinkebillelarvene spiser 6-10 borebillelarver, og vil vandre på oversiden av treverket 
mellom flygehullene. Dersom dette området er sprøytet vil skinkebillene dø av giften.  
Borebillene er fremdeles beskyttet nede i treverket. 

Derfor vil sprøyting av et borebilleangrep der det drysser mye boremel stoppe angrepet 
fra skinkebillene og hjelpe borebillene til å overleve. 



Bekjempelse av stripet borebille

Lyse hull Trefukt under 
16%

Trefukt 16% eller 
mer

Over 50% lyse hull og uten  borebille-
snylteveps eller blågrønn skinkebille

Kanskje sprøyting Reduser fukt

Over 50% lyse hull. Forekomst av 
snylteveps eller blågrønn skinkebille

Ingen tiltak Reduser fukt

10% til 50% lyse hull Ingen tiltak Reduser fukt

Under 10% lyse hull Ingen tiltak Reduser fukt

Under 1% lyse hull Ingen tiltak Reduser fukt
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